
Program jednání - pátek 18. 6. 2010 18:00h 
 

1) Úvodní pobožnost Marie Rybářová  
2) Přečtení a schválení zápisu z minulé schůze. 
3) Přečtení a schválení programu schůze. 
4) Informace o změnách v personálním složení POVL. 
5) Formulace statutu odboru (viz příloha 2.). 
6) Příprava zprávy pro konvent 2010. 
7) Zhodnocení dubnového (10. 4. 2010) semináře učitelů n. š. 
8) Příprava příštího semináře učitelů n. š. (návrh jeho spojení s akcí pro předčitatele 

– práce s hlasem a gesty). 
9) Příprava říjnového setkání (23. 10. 2010). 
10) Příprava témat a akcí na rok 2011 (viz příloha 1.). 
11) Určení termínu příští schůze. 
12) Různé. 



Příloha 1. – TÉMATA pro Seniorátní setkávání 
seznam námi doposud požadovných (aktualizovaný): 

• smíšená manželství  
• rodina faráře/farářky - co od ní sbor očekává, může očekávat, čím ji může 

podpořit  
• peníze, vytěsňování zvěsti z církve ekonomickými starostmi  
• aktivizace laiků, aktivní zájem, malá angažovanost pro funkce a služby  
• theologický úkol starších - laická theologie  
• vyučování náboženství  
• financování církve  
• písních z Evangelického zpěvníku včetně dodatku  
• odpovědnost křesťana za životní prostředí  
• sebereflexe církve po pádu totality  
• fenomén „Hromádkovectví“  
• církevní tisk  
• navrhované změny v církevních řádech a zřízeních  
• „Českobratrství“ - vyznavačská pozice nebo nacionalismus a sentiment 

(množící se návrhy na změnu názvu periodik i církve samotné)? 

 



Příloha 2: 
 

NÁVRH 

STATUTU PORADNÍHO ODB ORU PRO VZDĚLÁVÁNÍ LAIKŮ 

KRÁLOVEHRADECKÉHO SENIORÁTU  

I. Poslání 

1. Poradní odbor pro vzdělávání laiků (dále jen POVL) je zřizován Seniorátním výborem 
(dále jen SV) Královéhradeckého seniorátu podle CÍRKEVNÍHO ZŘÍZENÍ A ŘÁDŮ 
ČCE, písmeno „c“ - ŘÁD O SPRÁVĚ CÍRKVE (ŘSC) čl. J/34. odst. 1.; písmeno „g“ 
- ŘÁD VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ V CÍRKVI (ŘVVC), zejména podle článků 
odd. A, čl. B/4 a C/9, platných po 3. zasedání 32. Synodu ČCE, nebo podle jejich 
pozdějších změn a úprav. 

2. Posláním POVL poskytovat v souladu s jejich ustanoveními vzdělávací servis laikům 
(především) Královéhradeckého seniorátu, tak aby mohli efektivně uplatňovat svá 
obdarování, rozvíjet je, sloužit jimi svým sborům a pomáhat bratřím kazatelům, i k 
jejich osobnímu zrání ve víře. Aby se tak aktivizovali členové našich sborů a ve všem 
se naplňovala idea všeobecného kněžství lidu Páně.: 

a.   pořádání SENIORÁTNÍCH SETKÁVÁNÍ LAIKŮ (ŘVVC „PRESBYTERNÍ 
KONFERENCE“), ale též specializovaných školení nositelů specifických 
služeb v našem seniorátu, podporuje všechny, kdo mají o tyto služby zájem, 
povzbuzuje je a nabízí jim příležitosti k získání potřebných znalostí a rozvíjení 
příslušných dovedností, k formování náležitých postojů v duchu evangelia. 

b. Sborům i seniorátnímu výboru, jakož i ostatním odborům nabízí spolupráci při 
aktivitách souvisejících se vzděláváním laiků. Odbor spolupracuje s Poradním 
odborem pro vzdělávání laiků Synodní rady, usiluje o meziseniorátní 
spolupráci odborů pro vzdělávání laiků. 

3. Členy POVL jmenuje a odvolává SV1. 

4. POVL si volí ze svých členů předsedu, který zastupuje POVL. 

II. Jednání POVL 
 

1. POVL se schází k jednání podle potřeby, nejméně však dvakrát ročně. 

2. Schůzi POVL  svolává předseda, a to zasláním pozvánky, programu, příp. dalších 
podkladů k jednání schůze nejméně týden předem.  

3. POVL může přizvat pro plnění některých úkolů ke spolupráci i další osoby – nečleny 
POVL. 

4. Z každé schůze POVL je vyhotoven zápis, který dostává na vědomí také SV. Jeho 
zpracováním je pověřena osoba na začátku schůze. 

                                                 
1 Kurzívou je značeno to, co musíme ještě prodiskutovat (samozřejmě celý návrh je k diskusi …) 



III. Povinnosti členů POVL 

1. Členové POVL: 

a. se účastní schůzí POVL a svoji případnou neúčast řádně a předem omlouvají; 

b. plní úkoly vyplývající z činnosti POVL; 

c. podklady pro schůze POVL zasílají předsedovi nejpozději deset kalendářních 
dní před konáním schůze. 

2. Předseda POVL: 

a. svolává a řídí schůze POVL; pokud nemůže být z vážných důvodů přítomen, 
pověří řízením schůze jiného člena POVL;  

b. vede agendu POVL, řádně a včas zasílá programy schůzí a zápisy; 

c. předkládá zprávu o činnosti POVL konventu. 

IV. Spolupráce 

1. POVL spolupracuje při své činnosti především se Seniorátním odborem mládeže a 
Seniorátním odborem pro rodinu a děti, podle potřeby i s dalšími. 

V. Hlasování 

1. POVL rozhoduje o přijetí návrhů (usnesení) hlasováním. 

2.  POVL je unášení schopný, sejde-li se nadpoloviční většina jeho členů. Nesejde-li se 

potřebný počet členů POVL, rozhodnou o konání svolané schůze, příp. o náhradním 

termínu přítomní členové POVL.  

3. Pro přijetí návrhu (usnesení) je nutný souhlas nadpoloviční většiny přítomných členů, 

v případě nerozhodného hlasování má rozhodující hlas předseda POVL.  

VI. Hospodaření 

1. POVL se snaží pořádat své akce s minimálními náklady. Přednášejícím hradí cestovné 

dle platných zásad a po dohodě se SV. Pro ostatní větší výdaje si vyžádá předem 

souhlas SV.  

2. …?? 

VII. Platnost statutu 

1. Tento statut nabývá platnosti a účinnosti schválením Konventem. 

2. POVL schválil tento statut na své schůzi dne      . 

3. Seniorátní výbor schválil tento statut na své schůzi dne      . 

4. Konvent schválil tento statut na svém zasedání dne      . 



Za přípravu základní kostry a formulaci funkčních článků děkuji Jardovi. Jeho kostru a 
podstatnou část textu (včetně kurzív) jsem přejal, jen jsem něco poupravil a doplnil, hlavně ve 
formulaci oddílu „Poslání“ . Text je také dostupný na http://povl_hk.evangnet.cz/status.htm. 



Příloha 3. – témata na semináře pro učitele nedělních škol 
 

• Dětské zpěvníky, nácvik písní s dětmi  
• Vzdělávací činnost s nepravidelnými a nehomogenními skupinami dětí.  
• Udržení kázně a pozornosti.  
• Hyperaktivní dítě v nedělní škole.  
• Spolupáce učitele nedělní školy s rodiči a rodinou dětí.  
• Navazování obsahů nedělní školy a školství veřejného.  
• Plánování a příprava nedělní školy.  
• Pomůcky pro práci v nedělní škole.  
• Methody páce s dětmi.  
• Osobnost dítěte v nedělní škole.  
• Sebevzdělávání učitele nedělní školy.  



• Příloha 4: Výňatky z CZŘ: 

 
ŘÁD O SPRÁVĚ CÍRKVE (ŘSC) čl. J/34. odst. 1.: 
Seniorátní výbor zřizuje seniorátní poradní odbory a komise, jmenuje a odvolává jejich 
předsedy a členy, řídí jejich práci, ukládá jim úkoly a přijímá jejich podněty pro svou 
činnost i pro práci farních sborů v seniorátě. 
 
ŘÁD VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ V CÍRKVI (ŘVVC), zejména podle článků odd. A, čl. 
B/4 a C/9, 
A) 

1. Základem výchovy a vzdělávání v církvi je její bohoslužebný 
život - především pak nedělní bohoslužby, při nichž se setkávají 
všechny věkové skupiny sboru a společně naslouchají Božímu 
poselství, přijímají svátosti a oslavují Pána Boha písněmi, 
chvalozpěvy a modlitbami.  

2. Výchovnou a vzdělávací práci koná církev vedle bohoslužebných 
shromáždění i v dalších shromážděních a setkáních programově i 
obsahově zaměřených na určitou věkovou kategorii nebo na 
vybrané oblasti. Proto také pořádá účelová shromáždění ve 
sborech, seniorátní a církevní setkání, dny, sjezdy, kursy, 
porady, ekumenická setkání, modlitební setkání, diskusní večery, 
vzdělávací programy, brigády, prázdninové pobyty, výlety, apod. 
Pro účely výchovy a vzdělávání rovněž vydává různé pomůcky 
(příručky, časopisy, zpěvníky, sborníky, brožury, apod.).  

3. Otázky výchovy a vzdělávání v církvi jsou zařazovány do 
programů shromáždění církevních sborů na všech stupních.  

Čl. 2. Obsah výchovy a vzdělávání v církvi 

1. Obsahem výchovy a vzdělávání v církvi je poznávat Písmo svaté, 
naslouchat Božímu slovu dosvědčenému dílem Ježíše Krista a na 
slyšené slovo odpovídat v modlitbách i v životních postojích 
sborů i jednotlivců.  

Čl. 3. Zaměření výchovy a vzdělávání v církvi 

1. Řád výchovy a vzdělávání se zaměřuje na:  
• výchovu a vzdělávání dětí,  
• výchovu a vzdělávání mládeže,  
• výchovu a vzdělávání katechumenů,  
• výchovu a vzdělávání laiků. 

2. Výchovu a vzdělávání kazatelů a ordinovaných presbyterů 
upravuje Řád pro kazatele.  

B) 

4. Seniorátní výbory pečují o to, aby se v seniorátech konala 
vzdělávací shromáždění (pastorální a presbyterní konference, 
vzdělávání učitelů nedělních škol, setkání kurátorů, seniorátní 
pěvecký sbor apod.). 



C) 

Čl. 9. Výchova a vzdělávání laiků 

1. Výchova a vzdělávání laiků je přípravou širokého okruhu členů 
církve pro práci ve sborech na všech úrovních i jejich působení 
vně sboru, s důrazem na jejich individuální vzdělávání i na 
přípravu k práci v týmu.  

2. Výchova laiků je zaměřena na členy sboru všech generací.  

3. Jednotlivé prvky výchovy laiků v církvi stanovují a upravují 
„Pravidla biblického a teologického vzdělávání laiků v církvi“ jako 
prováděcí pokyny tohoto řádu; vydává je synodní rada zpravidla 
na základě doporučení svého poradního odboru pro laiky. 


